
Požadavky potravinářských firem 
na čistící stanice

Ing. Jan Pivoňka



Nebezpečí spojená s transportem 
potravin

� Kontaminace rezidui sanitačních prostředků
(čistící stanice)

� Kontaminace v důsledku migrace z povrchu 
zařízení

� Křížová kontaminace (čistící stanice)

� Kontaminace při nakládce a vykládce

� Růst MO v důsledku nedodržení přepravních 
podmínek



Codex Alimntarius

� Pokud není možné prokázat, že alternativní
transportovaný materiál nemůže ohrozit 
zdravotní nezávadnost potraviny (HACCP) 
smí být dopravní prostředky používané

pouze k dopravě potravin. (prostředky by tak 
měly být označeny)

� Sanitace – desinfekce – oplach (pitnou 
vodou)



Požadavky standardu IFS logistic

� Organizace musí mít plán sanitací transportních jednotek

� O údržbě a sanitacích musí být vedeny a uchovávány záznamy

� Čištění transportní jednotky musí být provedeno vždy při změně
dopravovaného materiálu. Pokud by náklad mohl být negativně
ovlivněn předchozím nákladem musí být dostupný certifikát o 
čištění nebo jiný objektivní důkaz. 

� Záznamy o údržbě a sanitacích musí být vyhodnocovány a 
musí být přijímána nápravná opatření.



Postupy sanitace – IFS log

� Sanitace a údržba musí probíhat tak, aby bylo 
minimalizováno riziko kontaminace produktu.

� Plán čištění a desinfekce musí obsahovat konkrétní

čistící prostředky, frekvence čištění a definované
odpovědné osoby.

� Efektivita čištění musí být ověřována a nápravná

opatření musí být přijímána.

� Používané chemikálie musí být vhodné pro 
potravinářský průmysl.



Co by tedy měly čistící stanice 
poskytnout?

� Ověřit u zákazníka jakou vyžaduje úroveň čištění a zda používá
jednotku k dopravě potravin.

� Při čištění jednotek pro dopravu potravin používat chemické látky 
schválené pro potravinářský průmysl.

� Ověřovat účinnost oplachu (rezidua sanitačních a desinfekčních 
činidel). 

� Kde je to relevantní ověřovat účinnost sanitace i mikrobiologickými 
rozbory (stěry).

� Podepsat smlouvu s potravinářským podnikem, která bude obsahovat 
detailní specifikaci poskytovaných služeb.

� Certifikát
– Použitá technologie čištění a prohlášení, že kontejner je vhodný pro 

transport potravin


